Criado no SIPPAG, Impresso em: segunda, 14 de agosto de 2023 as 10:59. Página 1 de 5.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Pelotas

Gabinete da Reitoria

PORTARIA DE PESSOAL Nº 2852/UFPEL, DE 30 DE JULHO DE 2023

A REITORA  DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS, nomeada pelo
Decreto Presidencial de 5 de janeiro de 2021, publicado no Diário Oficial da União em
06  de  janeiro  de  2021,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  CONSIDERANDO  o
Memorando  nº  160/2023/CCQFA;  e  o  que  consta  no  P rocesso  nº
23110.015859/2021-12,

RESOLVE

1. REVOGAR a Portaria de Pessoal nº 2605/UFPEL, de 10 de julho de
2023.

2. CONSOLIDAR a nova composição do Conselho do Centro de Ciências
Químicas, Farmacêuticas e de Alimentos:

Diretor

Prof. Wilson João Cunico Filho

Diretor Adjunto

Prof. José Mario Barichello

Coordenadores dos Cursos de Graduação

Criado no SIPPAG, Impresso em: segunda, 14 de agosto de 2023 as 10:59. Página 2 de 5.

Alimentos

Titular: Profª Francine Novack Victoria

Suplente: Profª Tatiana Valesca Rodriguez Alicieo

Farmácia

Titular: Profª Juliane Fernandes Monks da Silva

Suplente: Profª Juliana Bidone

Química – bacharelado

Titular: Profª Gracélie Aparecida Serpa Schulz

Suplente: Profª Adriane Medeiros Nunes

Química – licenciatura

Titular: Prof. Bruno dos Santos Pastoriza

Suplente: Prof. Alessandro Cury Soares

Química de Alimentos

Titular: Profª Caroline Dellinghausen Borges

Suplente: Prof. Fabrizio da Fonseca Barbosa

Química Forense

Titular: Profª Clarissa Marques Moreira dos Santos

Suplente: Prof. Rogério Antonio Freitag

Química Industrial

Titular: Profª Celia Francisca Centeno da Rosa

Suplente: Profª Mariana Antunes Vieira

Criado no SIPPAG, Impresso em: segunda, 14 de agosto de 2023 as 10:59. Página 3 de 5.

Coordenadores dos Cursos de Pós-Graduação

Bioquímica e Bioprospecção

Titular: Profª Roselia Maria Spanevello

Suplente: Profª Francieli Moro Stefanello

Ciência dos Alimentos

Titular: Profª Rosana Colussi

Suplente: Profª Elizangela Gonçalves de Oliveira

Química

Titular: Prof. Márcio Santos da Silva

Suplente: Prof. André Ricardo Fajardo

Representantes das Áreas Acadêmicas

Alimentos

Titular: Profª Mírian Ribeiro Galvão Machado

Suplente: Profª Rosane da Silva Rodrigues

Bioquímica

Titular: Profª Rejane Giacomelli Tavares

Suplente: Profª Francieli Moro Stefanello

Farmácia

Titular: Profª Giana de Paula Cognato

Suplente: Prof. Paulo Maximiliano Corrêa

Química

Criado no SIPPAG, Impresso em: segunda, 14 de agosto de 2023 as 10:59. Página 4 de 5.

Titular: Prof. Anderson Schwingel Ribeiro

Suplente: Prof. André Francisco Pivato Biajoli

Chefe do Núcleo Administrativo

Aux. Adm. Daniel Keglis de Sousa

Representantes Técnico-Administrativos

Titular: Assist. Lab. Romi Elisabete Ningeleski Santos

Suplente: Tec. Quím. José Coan Campos Junior

Titular: Tec. Lab. Cristine Ramos Zimmer

Suplente: Tec. Lab. Sabrine de Araujo Aquino

Titular: Tec. Lab. Dionessa Winter Leitzke

Suplente: Assist. Adm. Naiana Telles Ostosi

Titular: Assist. Lab. Marina Ritter

Suplente: Tec. Lab. Vanessa Goulart Machado

Representantes Discentes

Graduação

Titular: Acad. Livia Conceição Lima Valente

Suplente: Acad. Brenda Lemos Lima

Pós-Graduação

Titular: Acad. João Marcos Anghinoni

Publicação: Transparência Ativa em 30 de julho de 2023

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
Isabela Fernandes Andrade | Reitora

Data da Assinatura:
30 de julho de 2023 as 22:30

Tipo de Documento:
Portaria

Suplente: Acad. Kethelyn Machado da Rosa

http://sippag.ufpel.edu.br/portarias
http://sippag.ufpel.edu.br/portarias/visualizar/?ano=2023&numero=2852&hash=36fa02d062321566e1912492e50949cd&pk=3205&download=true
http://sippag.ufpel.edu.br/